زیر تبصرہ کتاب ماہر قرآن حضرت مولانا قاری شریف احمد نور اللہ مرقدہ کے حالات زندگی پر مشتمل ہے، جسے ان کے پوتے حضرت مولانا قاری تنویر احمد شریفی صاحب نے اپنے دادا جان کی زندگی میں ہی مرتب کر لیا تھا، اور ہر واقعہ لکھنے کے بعد ان سے تصدیق کرائی تھی، اس اعتبار سے یہ کتاب ایک سند کی حیثیت رکھتی ہے۔ اس کتاب کی پہلی اشاعت ۲۷ شعبان المعظم ۱۴۲۰ھ بمطابق ۶ دسمبر ۱۹۹۹ء میں ہوئی تھی۔ زیر تبصرہ کتاب اس کا دوسرا ایڈیشن ہے۔ اس کتاب کو مؤلف نے ۲۰ ابواب پر منقسم کیا ہے، جس میں آباء و اجداد، تعلیم و تربیت، تزکیہ نفس، تحریک آزادی میں حضرت قاری صاحب کی راہ، نقشہ اوقات نماز، ترتیب، اعتراض، اعتقاد وغیرہ کا تذکرہ ہے۔